Scimus sane, praescientiam hominum falli, Scimus non ideo eclipsin uenire quia praescitur, sed ideo praesciri quia uentura est. Quid nobis cum ista praescientia? De praescientia Dei disputamus, huic nisi

N 4 dederis

dederis necessarium effectum presciti, fidem & timorem Dei abstulisti, promissiones & minas diuinas omnes labefecisti, atq; adeo ipsam diuinitatem negasti. Sed & ipsamet Diatribe, cum diu esset luctata omniaq; tentasset, tandem ui ueritatis compulsa, confitetur nostram sententiam, dicens, De uoluntate ac designatione Dei difficilior est questio, Vult enim Deus eadem, quæ prescit. Et hoc est quod subiicit Paulus, Voluntati eius quis resistit, si miseretur cui uult, si inducat quem uult? Etenim si esset rex, qui quicquid uellet, efficeret, nec quisquam posset obistere, facere diceretur quicquid uellet, Ita Dei uoluntas, quoniam est causa principalis omnium, quæ fiunt, uidetur necessitatem nostræ uoluntati inducere. Hec illa. Et gratias tandem agimus Deo, pro sano sensu Diatribes. Vbi nunc igitur liberum arbitrium? Sed rursum elabitur anguilla ista subito dicens, Verum hanc questionem non explicat Paulus, sed obiurgat disputantem, O homo tu quis es, qui respondes Deo? O pulcherrimum effugium, Hoccine est diuinas literas tractare, sic propria authoritate de proprio capite, sine scripturis, sine miraculis pronunciare, imò clarissima uerba Dei deprauare? Non explicat Paulus questionem illam? Quid tum facit? Obiurgat disputantem inquit? An non est ista obiurgatio, absolutissima explicatio? Quid enim querebatur ista questione de uoluntate Dei? Nonne hoc an necessitatem imponeret nostræ uoluntati?

*Adrianus  
Spennia*

voluntati? At Paulus respondet quod sic, Cuius uult  
 miseretur (ait) quem uult indurat, Non est uolentis  
 neq; currenis, sed miserentis Dei. Nec contentus  
 explicasse, insuper illos, qui pro lib. arb. aduersus  
 hanc explicationem murmurant, & merita nulla esse  
 & non nostra culpa nos damnari ac similia, garrunt,  
 inducit, ut murmura eorum & indignationem com=  
 pescat dicens, Dicis itaq; mihi, Quid adhuc queritur?  
 Voluntati eius quis resistet? Vides prosopeiam? illi  
 audito, quod uoluntas Dei nobis necessitatem inducit,  
 blasphemantes murmurant & dicunt, Quid adhuc  
 queritur? hoc est, Cur Deus sic instat, sic urget, sic  
 exigit, sic queritur? quid accusat? quid arguit? quasi  
 nos homines posimus, si uelimus, quod exigit, Non  
 habet iustam causam querelae istius, suam uoluntatem  
 potius accuset, ibi queratur, ibi urgeat, Quis enim uo=  
 luntati eius resistet? Quis misericordiam obtineat ubi  
 noluerit? quis liquefiat, si indurare uoluerit? Non  
 est in manu nostra eius uoluntatem mutare, multo mi=  
 nus resistere, quae nos uult induratos, quae uoluntate  
 cogimur esse indurati, uelimus nolimus.

Si Paulus non explicarat hanc questionem aut non  
 certo definierat, necessitatem nobis imponi praescien=  
 tia diuina, quid opus erat, ut induceret murmurantes  
 & causantes, uoluntati eius non posse resisti? Quis  
 enim murmuraret aut indignaretur, si non sentiret  
 diffiniri necessitatem illam? Verba non sunt obscura,  
 N 5 quibus

quibus de resistendo uoluntati Dei loquitur, An ambiguum est, quid sit resistere, quid uoluntas, aut de quo loquatur, cum de Dei uoluntate loquitur? Cautare sane hic infinita milia doctorum probatissimorum & scripturis fingant dilucidas non esse, & questionem difficilem paueant. Nos habemus uerba clarissima, quae sic sonant, Cuius uult, miseretur, quem uult indurat. Item, Dicis itaq; mihi, Quid queritur? Uoluntati eius quis resistet? Nec est questio difficilis, imò nihil facilius etiam communi sensu, quam hanc sequelam esse certam, solidam, ueram, Si Deus praescit, necessario fit, ubi hoc ex scripturis praesuppositum fuerit, quod Deus neq; errat neq; fallitur. Difficilem quidem esse questionem fateor, imò impossibilem, si simul utrunq; uoles statuere & praescientiam Dei & libertatem hominis. Quid enim difficilius, imò magis impossibile, quam ut contradictoria aut contraria non pugnare contendas, aut ut simul aiquis numerus sit decem & simul idem sit nouem? Non est difficultas in nostra questione, sed quaritur & introducitur, non secus ac ambiguitas & obscuritas in scripturis queritur & uiolenter introducitur. Compefcit itaq; impios istis uerbis clarissimis offensos, quod nostra necessitate uoluntatem diuinam impleri sentirent, ac definitum certo sentirent, sibi nihil libertatis aut liberi arbitrij relictum, sed omnia in solius Dei uoluntate pendere. Compefcit autem sic, ut iubeat eos tacere,

& reue-

et reuereri maiestatem potentie et uoluntatis diuine, in quam nos nullum ius, ipsa uero in nos habet plenum ius faciendi quicquid uoluerit. Neque fieri nobis iniuriam, cum nihil nobis debeat, nihil a nobis acceperit, nihil promiserit, nisi quantum uoluit et placuit.

Hic igitur locus, hic tempus est, non Coricos illos specus, sed ueram maiestatem in metuendis mirabilibus et iudicijs suis incomprehensibilibus adorandi et dicendi, Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra. At nos nullibi sumus magis irreuerentes et temerarij, quam in illis ipsis mysterijs et iudicijs imperuestigabilibus inuadendis et arguendis, interim uero fingimus nobis incredibilem reuerentiam in scripturis sanctis scrutandis, quas Deus iussit scrutari. Non scrutamur hic, illic uero ubi scrutari prohibuit, nihil facimus, nisi quod perpetua temeritate, ne dicam blasphemia, scrutemur. An non est scrutari temere, conari, ut liberrima praescientia Dei conueniat cum nostra libertate? parati, praescientiae Dei derogare, nisi nobis libertatem permiserit, aut si necessitatem intulerit, cum murmurantibus et blasphemantibus dicere, Quid adhuc queritur? Voluntati eius quis resistit? Vbi Deus natura clementissimus? Vbi qui non uult mortem peccatoris? An ideo nos condidit, ut delectaretur cruciatibus hominum? et similia, quae apud infros et damnatos ululabuntur in sempiternum.